
REGISTRO GENERALE N. 250 del 18/09/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 250 del 18/09/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 110 del 17/09/2020 

PROPOSTA N. 321 del 17/09/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2020 – 2022. AFFIDAMENTO 

AD OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LG. 50/2016 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 25/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− il Comune di Diso è sprovvisto di autista scuolabus che possa guidare il mezzo di proprietà e garantire 

pertanto il regolare svolgimento del servizio; 

− il servizio di trasporto scolastico è stato delegato, negli anni scorsi, per competenza all’Unione dei 

Comuni come da delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e Spongano n. 10 del 

1/10/2012; 

− con nota prot. n. 10144 del 6/09/2019 questa Amministrazione, avendo svolto le opportune valutazioni in 

merito, ha comunicato all’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e Spongano di aver optato per la 

gestione in proprio del servizio; 

− con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e 

Spongano n. 67 RG del 10/09/2019 è stato affidato il servizio di trasporto scolastico per un mese 

all’operatore economico “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso in via Castro n. 52 (Partita IVA: 

03583870757) al costo di €. 1'120,00# oltre IVA al 10%; 

Considerato che: 

− a causa degli imminenti lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico che interesseranno il 

complesso edilizio che ospita l’istituto comprensivo in Marittima alla via Roma, per l’anno scolastico 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 250 del 18/09/2020 

2020 – 2021 si è reso necessario trasferire l’intero plesso scolastico presso la struttura esistente a Diso in 

via Turati; 

− a causa dell’emergenza COVID-19 sarà necessario predisporre accorgimenti speciali e seguire precise 

modalità di svolgimento del servizio così come enunciate nell’allegato 16 (linee guida per il trasporto) di 

cui al DPCM del 7 agosto 2020; 

Dato atto che: 

− con l’approssimarsi dell’inizio del nuovo anno scolastico si rende indispensabile procedere 

all’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel territorio del Comune di Diso; 

− in considerazione delle situazioni contingenti sopra indicate si rende preferibile procedere 

all’affidamento diretto del servizio ad operatore economico che ben conosca le problematiche locali e 

che offra garanzie di qualità e rispetto delle normative di sicurezza per garantire opportunamente lo 

svolgimento del servizio di trasporto scolastico nel territorio del Comune di Diso, precisando che: 

a. il servizio si avvierà il giorno giovedì 24/09/2020; 

b. il servizio terminerà il giorno venerdì 11/06/2021; 

c. l’impegno richiesto sarà pari a 18 ore settimanali; 

− consterà di n. 6 corse giornaliere dal lunedì al sabato, così strutturate:  

• tutti i giorni dal lunedì al sabato a/r 8,00 – 13,00 scuola media n. 2 corse (1 corsa per andata + 1 

corsa per ritorno); 

• tutti i giorni dal lunedì al sabato a/r 8,15 – 13,15 scuola elementare n. 4 corse (2 corse per andata + 

2 corse per ritorno); 

− ulteriori corse dovranno essere predisposte in concomitanza con gli eventuali rientri pomeridiani; 

− a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" e, in particolare: 

 l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

 l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

 l'art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

− essendo l'importo del servizio da appaltare pari ad € 10'798,92# oltre IVA all’aliquota del 10%,  

− in base all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) questo Ente può procedere all’affidamento di 

lavori, servizi, forniture di importo inferiore a 40'000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che: 

− pertanto, si può ricorrere alla procedura prevista dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo 50/2016 (Codice 

degli Appalti), individuando nella ditta “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro 

n. 52 (Partita IVA: 03583870757), l’operatore economico a cui affidare, in via diretta, il servizio di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 250 del 18/09/2020 

trasporto scolastico per l’anno 2020 – 2021 nel rispetto di quanto previsto dall’allegato schema di 

capitolato d’oneri; 

− in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un ottimale servizio di trasporto 

scolastico dei fruitori dell’Istituto Scolastico Comprensivo Statale che per l’anno scolastico 2020 – 

2021 avrà sede nell’edificio ubicato nel comune di Diso alla via Turati; 

b) l'oggetto del contratto perfezionato sotto forma di lettera commerciale sarà “Affidamento del 

Servizio di Trasporto Scolastico nel territorio del Comune di Diso per l’anno scolastico 2020 – 

2022” per il valore di presunto €. 10'798,92#; 

Visto il DURC Online prot. INAIL n. 23735224 del 12/09/2020 con scadenza di validità al 10/01/2021 da 

cui si rileva che la società “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” risulta essere in regola con gli obblighi nei 

confronti di INPS ed INAIL 

Visti: 

−  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/2006"; 

− l’allegato 16 (linee guida per il trasporto) al DPCM del 7 agosto 2020; 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali"; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di affidare in forma fiduciaria e diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla ditta “Viaggi 

Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro n. 52 (Partita IVA: 03583870757) il Servizio di 

Trasporto Scolastico nel territorio del Comune di Diso per l’anno scolastico 2020-2021, per una spesa di 

€. 10'798,92# (oltre IVA al 10%); 

2. di dare atto che in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un ottimale servizio di trasporto 

scolastico dei fruitori dell’Istituto Scolastico Comprensivo Statale che per l’anno scolastico 2020 – 

2021 avrà sede nell’edificio ubicato nel comune di Diso alla via Turati; 

− l'oggetto del contratto sarà “Affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico nel territorio del 

Comune di Diso per l’anno scolastico 2020-2021” per il valore di presunto €. 10'798,92# oltre 

IVA; 

− la scelta del contraente avverrà attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 250 del 18/09/2020 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016). 

6. di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla 

generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del Codice 

Identificativo di Gara che è il seguente Smart CIG: Z192E5B66F; 

7. di dare atto che la spesa complessiva prevista per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2020-

2021 è pari ad €. 11’878,81# di cui €. 10'978,92 come imponibile ed €. 1’097,89# come IVA al 10% e 

che la stessa trova la necessaria copertura finanziaria con imputazione contabile sul cap. n. 654 del 

Bilancio Comunale 2020 – 2022, annualità 2020, Gestione Competenze; 

8. di approvare l’allegato schema di capitolato d’oneri che regola lo svolgimento del servizio di trasporto 

scolastico all’interno del comune di Diso per l’anno scolastico 2020 – 2021; 

9. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 321 del 17/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

17/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 321 del 17/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 18/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 449 

Il 18/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 250 del 18/09/2020 con oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2020 – 2022. AFFIDAMENTO AD 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LG. 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 18/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


